[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 13.10. 2016г.  № 769

г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении основных направлений    налоговой политики муниципального образования «Нижнеилимский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 26.02.2015 года № 538 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Нижнеилимский район», Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 27.07.2016 года № 583 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» и порядке работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу Нижнеилимского муниципального района одновременно с проектом бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления налоговой политики муниципального образования «Нижнеилимский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 09.10.2015 года № 1125 «Об утверждении основных направлений налоговой политики муниципального образования «Нижнеилимский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».
3. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и на официальном информационном сайте муниципального образования «Нижнеилимский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак.
Мэр района                                                                           М.С. Романов
Рассылка: в дело-2; Г.П. Козак, РФУ
Н.Л. Труфанова
30616

Приложение к Постановлению
администрации Нижнеилимского муниципального района
От 13.10. 2016г.  № 769
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

налоговой политики на 2016 год и

на плановый период 2017 и 2018 годов

1. Общие положения

Основные направления налоговой политики муниципального образования «Нижнеилимский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее – основные направления налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При подготовке основных направлений налоговой политики района учтены положения Проекта Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, показатели Обзора социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района за 2015 год, Обзора социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района за 1 полугодие 2016 года.
Основные направления налоговой политики района являются основой для формирования и исполнения бюджета района. Целями налоговой политики являются обеспечение стабильности поступления доходов в бюджет, сохранение бюджетной устойчивости и обеспечение бюджетной сбалансированности.

Экономику района определяют предприятия, работающие в сфере добычи металлических руд и лесного хозяйства. Социально-экономическая ситуация в районе в 1 полугодии 2016 года, как и в 2015 году характеризуется ростом промышленного производства.

Производство товаров, работ и услуг в целом по району по полному кругу предприятий (в сопоставимых ценах) в 2015 году, по сравнению с 2014 годом, увеличилось на 103,5%, за 1 полугодие 2016 года, по сравнению с аналогичным периодом 2015 года, увеличилось на 113,7%.

2. Основные направления налоговой политики
на 2017-2019 годы
Основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Нижнеилимский район» на 2017-2019 годы являются:

1. Проведение мероприятий по обеспечению роста отдачи от хозяйствующих субъектов района и полноты учета объектов налогообложения:
· активизация мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет, привлечению к налогообложению обособленных подразделений, головные организации которых расположены за пределами района;
· легализация «теневой» заработной платы, что с одной стороны будет способствовать выявлению резервов роста налога на доходы физических лиц, а с другой стороны являться основой роста реальных доходов налогоплательщиков и социальной защищенности населения;
· проведение целенаправленной работы с крупнейшими недоимщиками бюджета района по выявлению причин неплатежей и выработке предложений и рекомендаций по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности.
2. Создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Продолжение практики согласованных действий органов местного самоуправления с исполнительными органами государственной власти Иркутской области, территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов в бюджет района в части мониторинга соблюдения налогового законодательства, укрепления платежной дисциплины и сокращения задолженности по платежам в бюджет.
4. Повышение ответственности администраторов доходов за эффективное прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение задолженности администрируемых платежей.
5. Проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью.
3. Основные подходы к формированию доходов
на 2017-2019 годы
При формировании прогноза доходов бюджета района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов учтены следующие изменения в законодательстве Российской Федерации:

1. Законом Иркутской области от 11 ноября 2015 года № 103-ОЗ «О внесении изменений  в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» в местные бюджеты, начиная с 1 января 2018 года, подлежит передаче 25 процентов от объема доходов по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения.
2. Федеральным законом от 2 июня 2016 года № 178-ФЗ «О внесении изменений в статью 346.32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 Федерального закона «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» «продлевается срок действия единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности до 31 декабря 2020 года».
И.о. начальника финансового управления

администрации Нижнеилимского

муниципального района                                                                    Н.Л. Труфанова